
            

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

   15.08.2023 № 3254-п 

г. Ступино 

 
 
О внесении изменений  в муниципальную  
программу городского округа Ступино  
Московской области «Развитие  инженерной  
инфраструктуры, энергоэффективности и 
отрасли обращения с отходами»  
  
 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 

16.12.2022 №36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 

2023 год и на плановый период 2024-2025 годов»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской 

области «Развитие  инженерной  инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли 

обращения с отходами», утвержденную постановлением администрации городского 

округа Ступино Московской области от 22.02.2023 № 505-п, изменения согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить  на  официальном сайте администрации, Совета депутатов и 

контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области. 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской области 

Медведева С.А. 

 
 
 
Глава городского округа Ступино                      
Московской области                                                       C.Г. Мужальских 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
Проект правового акта вносит: 

№ 
п/п 

ФИО Должность Дата 
поступления 

Дата 
согласования 

Подпись 

1 Клюкина Ю.А. Начальник 
управления ЖКХ  

   

 

Проект правового акта соответствует требованиям инструкции по  
делопроизводству: 
 

№ 
п/п 

ФИО Должность Дата 
поступления 

Дата 
согласования 

Подпись 

2 Горохова Л.Н. Начальник 
управления делами  

   

 

Проект правового акта соответствует требованиям законодательства: 

№ 
п/п 

ФИО Должность Дата 
поступления 

Дата 
согласования 

Подпись 

3 Драгомирова 
Ю.В. 

Начальник 
управления правовой 
и кадровой работы  

   

 

Проект правового акта согласован: 

№ 
п/п 

ФИО Должность Дата 
поступления 

Дата 
согласования 

Подпись 

4 Цапова С.В. Заместитель главы 
администрации 

   

5 Михалев Ю.М. Заместитель главы 
администрации 

   

6 Медведев С.А. Заместитель главы 
администрации  

   

7 Калабина Т.Е. Начальник 
финансового 
управления 

   

8 Сакулина А.П Начальник 
управления 
экономики 

   

 
 

 Разослано: в дело -2, упр. ЖКХ - 1, финуправление -1, МКУ «ЦБУ». – 1, управление правовой работы – 1,   
управление экономики – 1. 

 
 
 

Чистякова Татьяна Ивановна 
7 (496) 642-36-77  

 

 



Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа Ступино 
Московской области 
от _______________№________ 

Изменения, 
 которые вносятся в муниципальную программу городского округа Ступино  

Московской области «Развитие  инженерной  инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» - (далее 
муниципальная программа). 

 
 

 « 1. В паспорте муниципальной программы позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по 
годам реализации программы (тыс.руб)» изложить в следующей редакции:  
« 

Источники финансирования 
муниципальной программы, в том 
числе по годам реализации 
программы (тыс.руб.) 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

389 133,6 12 929,9 10 553,0 553,0 155 964,3 209 133,4 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

1 130 994,1 79 095,7 24 020,8 3 000,0 406 298,3 618 579,3 

Внебюджетные источники 777 470,0 90 225,0 146 245,0 204 100,0 187 900,0 149 000,0 

Всего по муниципальной 
программе, в том числе по годам: 

2 297 597,7 182 250,6 180 818,8 207 653,0 750 162,6 976 712,7 

Подпрограмма I «Чистая вода» 
 



Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

365 097,7 
 

0,0 0,0 0,0 155 964,3 209 133,4 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

505 179,4 10 801,8 10 000,0 0,0 138 298,3 346 079,3 

Внебюджетные источники 11 500,0 0,0 0,0 0,0 11 500,0 0,0 

Всего по подпрограмме I, в том 
числе по годам: 

881 777,1 10 801,8 10 000,0 0,0 305 762,6 555 212,7 

Подпрограмма II «Системы водоотведения» 
 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

296 500,0 0,0 0,0 0,0 115 000,0 181 500,0 

Внебюджетные источники 242 000,0 0,0 47 000,0 100 000,0 65 000,0 30 000,0 

Всего по подпрограмме II, в том 
числе по годам: 

538 500,0 0,0 47 000,0 100 000,0 180 000,0 211 500,0 

Подпрограмма III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

16 258,9 6 258,9 10 000,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

310 164,7 53 143,9 13 020,8 2 000,0 152 000,0 90 000,0 

Внебюджетные источники 523 970,0 90 225,0 99 245,0 104 100,0 111 400,0 119 000,0 

Всего по подпрограмме III, в том 
числе по годам: 

850 393,6 149 627,8 122 265,8 106 100,0 263 400,0 209 000,0 

Подпрограмма IV «Обращение с отходами» 
 



Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме IV, в том 
числе по годам: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма V «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

9 150,0 9 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме V, в том 
числе по годам: 

9 150,0 9 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма VI «Развитие газификации» 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме VI, в том 
числе по годам: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма VII «Обеспечивающая подпрограмма» 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

10 000,0 6 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме VII, в том 
числе по годам: 

10 000,0 6 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Подпрограмма VIII «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

7 777,0 6 671,0 553,0 553,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме VIII, в том 
числе по годам: 

7 777,0 6 671,0 553,0 553,0 0,0 0,0 

»; 

            2. Часть 7 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«                                                  7. Паспорт Подпрограммы I  «Чистая вода» 
 

Координатор муниципальной 
подпрограммы  

Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области 
Медведев С.А.  

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы 
 

2023-2027 годы 

Источники финансирования 
муниципальной подпрограммы  в 
т.ч. по годам реализации 
(тыс.руб.) 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



бюджета 

Средства бюджета Московской 
области 

365 097,7 
 

0,0 0,0 0,0 155 964,3 209 133,4 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

505 179,4 10 801,8 10 000,0 0,0 138 298,3 346 079,3 

Внебюджетные источники 11 500,0 0,0 0,0 0,0 11 500,0 0,0 

Всего по Подпрограмме I, в том 
числе по годам: 

881 777,1 10 801,8 10 000,0 0,0 305 762,6 555 212,7 

                                                                                                                                    »; 

3. Часть 7.1  муниципальной программы  изложить в следующей редакции: 

 «                                              7.1. Перечень мероприятий подпрограммы I «Чистая вода» 

 

N п/п 
Мероприятие 

подпрограммы 

Срок 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансировани

я 

Всего (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 
Ответственн

ый за 
выполнение 
мероприятия 
подпрограм

мы 

2023 год 2024 год 
2025 
год 

2026  
год 

2027  
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 
F5 ‒ Федеральный 
проект «Чистая вода»                          

  
Итого 

493375,3 
0,0 

0,0 0,0 
210762,6 282612,7 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 
 

365097,7 0,0 0,0 0,0 155964,3 209133,4 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

128277,6 0,0 0,0 0,0 54798,3 73479,3 

1.1 Мероприятие F5.01 ‒  
Строительство и 
реконструкция 
(модернизация) 
объектов питьевого 
водоснабжения              

2023-2027  
Итого 493375,3 0,0 

0,0 0,0 
210762,6 282612,7 

управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

365097,7 0,0 0,0 0,0 155964,3 209133,4 



Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

128277,6 0,0 0,0 0,0 54798,3 73479,3 

 
  

Количество созданных 
и восстановленных 
ВЗУ, ВНС, станций 
водоподготовки, сетей 
(участков сетей) ед.        

    Всего Итого 
2023 год 

В том  2024 год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

  
I 

квар
тал 

I 
полу
годи

е 

9 
мес
яце

в 

12 
меся
цев 

3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

2. Основное мероприятие 
02.                         
Строительство, 
реконструкция, 
капитальный ремонт, 
приобретение, монтаж 
и ввод в эксплуатацию 
объектов 
водоснабжения на 
территории 
муниципальных 
образований 
Московской области  

2023-2027 Итого 388401,8 10801,8 10000,0 0,0 95000,0 272600,0   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

376901,8 10801,8 10000,0 0,0 83500,0 272600,0 

Внебюджетные 
источники 

11500,0 0,0 0,0 0,0 11500,0 0,0 

2.1. Мероприятие 02.02 ‒ 
Капитальный ремонт, 
приобретение, монтаж 
и ввод в эксплуатацию 
объектов 
водоснабжения 
муниципальной 
собственности  

2023-2027 Итого 4500,0 0,0 0,0 0,0 4500,0 0,0   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

4500,0 0,0 0,0 0,0 4500,0 0,0 

  Количество капитально 
отремонтированных, 
приобретенных и 
введенных в 
эксплуатацию объектов 
водоснабжения, ед.     

  

  

Всего Итого 
2023 год 

В том числе  2024 год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

  

I 
квар
тал 

I 
полу
годи

е 

9 
мес
яце

в 

12 
меся
цев 

1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

2.2. Мероприятие 02.04 ‒ 
Создание и 
восстановление ВЗУ, 
ВНС и станций 
водоподготовки 

2023-2027 Итого 61306,4 9306,4 0,0 0,0 30000,0 22000,0   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

61306,4 9306,4 0,0 0,0 30000,0 22000,0 

  Количество созданных 
и восстановленных 
ВЗУ, ВНС, станций 
водоподготовки, ед.        

    Всего Итого 
2023 год 

В том числе  2024 год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

  

I 
квар

I 
полу

9 
мес

12 
меся



тал годи
е 

яце
в 

цев 

4 1 0 1 1 1 0 0 1 2 

2.3. Мероприятие 02.05 ‒ 
Строительство и 
реконструкция 
(модернизация) 
объектов питьевого 
водоснабжения за счет 
средств местного 
бюджета 

2023-2027 Итого 317100,0 0,0 10000,0 0,0 58500,0 248600,0   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

305600,0 0,0 10000,0 0,0 47000,0 248600,0 

Внебюджетные 
источники 

11500,0 0,0 0,0 0,0 11500,0 0,0 

  Количество 
построенных и 
реконструированных 
(модернизированных) 
объектов питьевого 
водоснабжения, ед. 

  

  

Всего Итого  
2023 год 

В том числе  2024 год 2025 
год 

2026  
год 

2027 
 год 

  
I 

квар
тал 

I 
полу
годи

е 

9 
мес
яце

в 

12 
меся
цев 

15 0 0 0 0 0 1 0 3 11 

2.4. Мероприятие 02.06 ‒  
Содержание и ремонт 
шахтных колодцев 

2023-2027 Итого 5495,4 1495,4 0,0 0,0 2000,0 2000,0 Управление 
благоустрой
ства,  МКУ 
"Благоустро
йство" 
городского 
округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

5495,4 1495,4 0,0 0,0 2000,0 2000,0 

  Количество 
отремонтированных 
шахтных колодцев, ед. 

  

  

Всего Итого  
2023 год 

В том числе  2024 год 2025 
год 

2026 
 год 

2027 
 год 

  

I 
квар
тал 

I 
полу
годи

е 

9 
мес
яце

в 

12 
меся
цев 

46 30 0 0 30 30 0 0 8 8 

        
                                                                                                                                                                                                           »; 

4. Часть 7 муниципальной программы дополнить частью 7.3., 7.3.1., 7.3.2 и 7.3.3.: 

«                                  7.3. Адресный перечень объектов строительства, реконструкции и модернизации муниципальной 
собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием F5.01 подпрограммы I «Чистая вода» 

 
 



№ 
п/п 

Наименование 
объекта, 

сведения о 
регистрации 

права 
собственности, 
адрес объекта 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Мощность/ 
прирост 

мощности 
объекта 

строитель
ства 

(кв.метр, 
погонный 

метр, 
место, 
койко-

место и 
так далее) 

Направлени
е 

инвестирова
ния 

(строительс
тво 

/реконструк
ция) 

Сроки 
проведения 

работ  

Открытие 
объекта/  
завершен
ие работ 

Пре
дель
ная 
стои
мост
ь 
объе
кта 
капи
таль
ного 
стро
ител
ь-
ства 
/ 
рабо
т                     
(тыс. 
руб.) 

Профин
ан-

сирован
о на 

01.01.20
23 (тыс. 

руб.) 
 

Источники 
финансирова-

ния 

Финансирование, в том числе распределение субсидий из 
бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Остато
к 

сметно
й 

стоимо
сти до 

ввода в 
эксплуа
тацию 
объект

а 
капита
льного 
строите
льства/

до 
заверш

ения 
работ 

(тыс.ру
блей) 

всего 
2023 
год 

2024 год 
2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Система 
водоснабжения и 
водоотведения п. 
Акри г.о. Ступино             

2 500 п.м  реконструк
ция 

 01.01.2026-
01.12.2027 

01.12. 202
7 

 225
000,
0 

0,0 
Итого 

225000,0 0,0 
0,0 0,0 83250,

0 
14175
0,0 

  

0,0 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

166500,0 0,0 0,0 0,0 61605,
0 

10489
5,0 

  

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

58500,0 0,0 0,0 0,0 21645,
0 

36855,
0 

  

2 

Сети 
водоснабжения п. 
Михнево г.о. 
Ступино            

30 800 
п.м. 

реконструкц
ия 

01.01.2026-
01.12.2027 

01.12.202
7 

235
000,
0 

0,0 
Итого 

235000,0 0,0 0,0 0,0 
11750
0,0 

11750
0,0 

 

0,0 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

173900,0 0,0 0,0 0,0 86950,
0 

86950,
0 

 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

61100,0 0,0 0,0 0,0 30550,
0 

30550,
0 

 

3 

Сети 
водоснабжения с. 
Ситне-
Щелканово 
городского округа 
Ступино 
Московской  обл. 

22 664 
п.м. 

реконструкц
ия 

01.01.2026-
01.12.2027 

01.12.202
7 

611
00,0 

0,0 
Итого 33375,3 0,0 0,0 0,0 10012,

6 
23362,
7 

 

0,0 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

24697,7 0,0 0,0 0,0 7409,3 17288,
4 

 

0,0 Средства 
бюджета 
городского  

8677,6 0,0 0,0 0,0 2603,3 6074,3 
 



округа Ступино 

 
Всего по мероприятию: 
 

Х Х 

0,0 Итого 
493375,3 0,0 

0,0 0,0 21076
2,6 

28261
2,7 

 

0,0 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

365097,7 0,0 0,0 0,0 15596
4,3 

20913
3,4 

 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

128277,6 0,0 0,0 0,0 54798,
3 

73479,
3 

 

 Х Х 

кроме того: 
строительный 
контроль 
 

Х Х Х 

0,0 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

0,0 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых, ед. 3 0 0 0 0 3 

открываемых, ед 3 0 0 0 0 3 

 
 

7.3.1. Адресный перечень объектов капитального ремонта муниципальной собственности, финансирование которых 
предусмотрено мероприятием 02.02 подпрограммы I «Чистая вода» 

 
№ 
п/п 

Наименование 
объекта, 

адрес объекта 

Виды 
работ 

Сроки 
проведе-

ния  
работ  

Предель-
ная 

стоимость 
объекта 

(тыс. руб.) 

Профина-
нсировано 

на 
01.01.2023 
(тыс. руб.) 

 

Источники 
финансировани

я 

Финансирование 
 (тыс. руб.) 

Остаток 
сметной 
стоимос

ти до 
заверш

ения 
работ 

(тыс.руб
) 

Всего  2023  2024  2025 2026 
202
7 

1 2 3 4 5 6 7 8  9  10 11 12 13 14 

1 Участок  
водовода: 

"Внеплощадочная 
сеть 

хозяйственно-

Ремонт 
9600п.м  

01.01.2026-
 01.12.2026 

4500,00  0,0 Итого: 4500,0 0,0 0,0 0,0 4500,0 0,0  

0,0 Средства 
бюджета 

городского 
округа Ступино  

4500,0 0,0 0,0 0,0 4500,0 0,0  



питьевой воды от 
ВЗУ на р.Лопасня 

д.Кубасово до 
с.Ситне-

Щелканово  

Московской 
области 

 Всего по мероприятию: 
 

0,0 Итого: 4500,0 0,0 0,0 0,0 4500,0 0,0  

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

4500,0 0,0 0,0 0,0 4500,0 0,0  

 

7.3.2. Адресный перечень объектов капитального ремонта муниципальной собственности, финансирование которых 
предусмотрено мероприятием 02.04 подпрограммы I «Чистая вода» 

 
№ 
п/п 

Наименование 
объекта, 

адрес объекта 

Виды 
работ 

Сроки 
проведе-

ния  
работ  

Предель-
ная 

стоимость 
объекта 

(тыс. руб.) 

Профина-
нсировано 

на 
01.01.2023 
(тыс. руб.) 

 

Источники 
финансирования 

Финансирование 
 (тыс. руб.) 

Остаток 
сметной 
стоимос

ти до 
заверш

ения 
работ 

(тыс.руб
) 

Всего 2023  2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8  9  10 11 12 13 14 

1 Станции 
обесфторивания в 
с.Аксиньино г.о. 
Ступино 
 

 восстано
вление 

01.01.2027-
01.12.2027 

12000,0 
 

 0,0 Итого: 12000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12000,0  

0,0 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  
Московской 
области 

12000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12000,0  

2 Станция очистки 
с.Ситне-
Щелканово г.о. 
Ступино 

ремонт  01.01.2026-
01.12.2026  

30000,0 0,0 Итого: 30000,0 0,0 0,0 0,0 30000,0 0,0  

0,0 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  
Московской 
области 

30000,0 0,0 0,0 0,0 30000,0 0,0  

3 

Станции 
обезжелезивания 
в п. Усады г.о. 
Ступино 

восстанов
ление 

01.01.2027-
01.12.2027 

10000,0 0,0 Итого: 10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,0  

0,0 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  
Московской 
области 

10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,0  

4 
Станция 
обезжелезивания 

восстанов
ление 

01.05.2022-
31.07.2022  

 
9306,4 

0,0 Итого: 9306,4 9306,4 0,0 0,0 0,0 0,0  



и станции второго 
подъема ВЗУ 
"МОВИР" п. 
Михнево г.о. 
Ступино 
 
 
 
 

 0,0 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  
Московской 
области 

9306,4 9306,4 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Всего по мероприятию: 
 

0,0 Итого: 61306,4 9306,4 0,0 0,0 30000,0 22000,0  

0,0 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  
Московской 
области 

61306,4 9306,4 0,0 0,0 30000,0 22000,0  

 

7.3.3 Адресный перечень, объектов строительства, реконструкции, модернизации муниципальной собственности, 

финансирование которых предусмотрено мероприятием 02.05 

подпрограммы I «Чистая вода» 
 

 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта, 

сведения о 
регистрации 

права 
собственности, 
адрес объекта 

Мощность/ 
прирост 

мощности 
объекта 

строитель
ства 

(кв.метр, 
погонный 

метр, 
место, 
койко-

место и 
так далее) 

Направление 
инвестировани

я 
(строительство 
/реконструкция

) 

Сроки 
провед

ения 
работ  

Открытие 
объекта/  

завершени
е работ 

Пре
дель
ная 
стои
мост

ь 
объе
кта 

капи
таль
ного 
стро
ител

ь-
ства 

/ 
рабо

т                     
(тыс. 
руб.) 

Профин
ан-

сирован
о на 

01.01.20
23 (тыс. 

руб.) 
 

Источники 
финансирова-

ния 

Финансирование, в том числе распределение субсидий из 
бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Остаток 
сметной 
стоимос

ти до 
ввода в 
эксплуа
тацию 

объекта 
капитал

ьного 
строите
льства/

до 
заверш

ения 
работ 

(тыс.ру
блей) 

всего 
2023 
год  

2024 год 
2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 

Установка 
артезианских 
скважин с 
последующим 
подключением к 
сельским ВЗУ 

400 м3/сут 
Строительство 
в тч ПИР 

01.01.2
026-
01.12.2
027 

01.12.2027 
1500
0,0 

0,0 Итого 27000,0 0,0 0,0 0,0 13000,
0 

15000,
0 

 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

27000,0 0,0 0,0 0,0 13000,
0 

15000,
0 

 



для 
лицензирования  
с.Щапово, 
с.Мартыновское, 
с.Сапроново, 
д.Боброво, 
с.Городня, 
с.Авдотьино, 
с.Бортниково, 
д.Старое г.о. 
Ступино      

2 

 Система 
автоматизирован
ного учета воды и 
параметров 
работы 
оборудования 2-
ой водоподъем 

4 600 
м3/сут 

строительство 

01.01.2
026-
01.12.2
027 

01.12.2027 
2560
0, 

0,0 Итого 25600,0 0,0 0,0 0,0 12000,
0 

13600,
0 

 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

25600,0 0,0 0,0 0,0 12000,
0 

13600,
0 

 

3 

Участок водовода 
ø500мм. ПЭ100 
СДР-17 от 
арт.скважины 
№12 до 
арт.скважины 
№13 городского 
ВЗУ 
расположенного 
по адресу: 
д.Соколова 
Пустынь 

450 п.м. строительство 

01.01.2
026-
01.12.2
026 

01.12.2026 
5500,
0 

0,0 Итого 5500,0 0,0 0,0 0,0 5500,0 0,0  

0,0 Внебюджетные 
источники 

5500,0 0,0 0,0 0,0 5500,0 0,0 

 

4 

Участок  
водовода 
ø400мм. ПЭ100 
от 
существующего 
ВК УМ-4 до 
арт.скважины №3 
ВЗУ 
расположенного 
по адресу: 
д.Соколова 
Пустынь 

500 п.м. строительство 

01.01.2
026-
01.12.2
026 

01.12.2026 
6000,
0 

0,0 Итого 6000,0 0,0 0,0 0,0 6000,0 0,0  

0,0 Внебюджетные 
источники 

6000,0 0,0 0,0 0,0 6000,0 0,0 

 

5 

Участок  
водовода 
ø500мм. ПЭ100 
СДР-17 от 
городского ВЗУ  
до станции 
второго подъема 

1 000 п.м. строительство 

01.01.2
027-
01.12.2
027 

01.12.2027 
1100
00,0 

0,0 Итого 110000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11000
0,0 

 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

110000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11000
0,0 

 

6 
Участок водовода 
ø600мм. ПЭ100 
СДР-17 от 

900 п.м строительство 
01.01.2
027-
01.12.2

01.12.2027 
1100
00,0 

0,0 Итого 110000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11000
0,0 

 

0,0 Средства 110000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11000  



городского ВЗУ  
до станции 
второго подъема 

027 бюджета 
городского 
округа Ступино 

0,0 

7 

Станция 
водоподготовки 
для 
водозаборных 
сооружений 
Московская 
область, г.о. 
Ступино, д. 
Дубнево 

300 м3/сут 
Строительство 
в тч ПИР 

01.01.2
024-
01.12.2
026 

01.12.2026  

0,0 Итого 28000,0 0,0 5000,0 0,0 23000,
0 

0,0 
 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

28000,0 0,0 5000,0 0,0 23000,
0 

0,0 

 

8 

Станция 
водоподготовки 
для 
водозаборных 
сооружений 
Московская 
область, г.о. 
Ступино, д. 
Леонтьево 

400 м3/сут 
Строительство 
в тч ПиР 

01.01.2
024-
01.12.2
024 

01.12.2024 
5000,
0 

0,0 Итого 5000,0 0,0 5000,0 0,0 0,0 0,0  

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

5000,0 0,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
Всего по мероприятию: 
 

Х Х 

0,0 Итого 317100,0 0,0 10000,0 0,0 58500,
0 

24860
0,0 

 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

305600,0 0,0 10000,0 0,0 47000,
0 

24860
0,0 

 

0,0 Внебюджетные 
источники 

11500,0 0,0 0,0 0,0 11500,
0 

0,0 
 

 Х Х 

кроме того: 
строительный 
контроль 
 Х Х Х 

0,0 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

 

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых, ед. 15 0 1 0 3 11 

открываемых, ед 15 0 1 0 3 11 

 

                                                                                                                                                                                                       ». 

                           5. Часть 8 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«                                                  8. Паспорт Подпрограммы II «Системы водоотведения» 



 

Координатор муниципальной 
подпрограммы  

Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области 
Медведев С.А.  

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы  
 

2023-2027 годы 

Источники финансирования 
муниципальной подпрограммы, в 
т.ч. по годам реализации (тыс. 
руб.)  

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

296 500,0 0,0 0,0 0,0 115 000,0 181 500,0 

Внебюджетные источники 242 000,0 0,0 47 000,0 100 000,0 65 000,0 30 000,0 

Всего по Подпрограмме II, в том 
числе по годам: 

538 500,0 0,0 47 000,0 100 000,0 180 000,0 211 500,0 

                                                                                                                                    »; 

6. Часть 8.1  муниципальной программы  изложить в следующей редакции: 

 «                                              8.1. Перечень мероприятий подпрограммы  II «Системы водоотведения» 

 

N п/п 
Мероприятие 

подпрограммы 

Срок 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 
Ответственный за 

выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное 
мероприятие 01   

Итого 162000,0 0,0 12000,0 20000,0 20000,0 110000,0 

  



Строительство, 
реконструкция 
(модернизация), 
капитальный ремонт, 
приобретение, 
монтаж,  ввод в 
эксплуатацию 
объектов  очистки 
сточных вод на 
территории 
муниципальных 
образований 
Московской области       

Средства 
бюджета 
городского 
округа  Ступино  

80000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80000,0 

Внебюджетные 
источники 

82000,0 0,0 12000,0 20000,0 20000,0 30000,0 

1.1. Мероприятие 01.01.                   
Строительство и 
реконструкция 
объектов очистки 
сточных вод 
муниципальной 
собственности  

2023-2027 Итого 162000,0 0,0 12000,0 20000,0 20000,0 110000,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

80000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80000,0 

Внебюджетные 
источники 

82000,0 0,0 12000,0 20000,0 20000,0 30000,0 

  Количество 
построенных 
(реконструируемых) 
объектов очистки 
сточных вод, ед.   

    Всего Итого 
2023 
год 

В том числе  
 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год   

I 
квар
тал 

I 
полу
годи

е 

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

3 0 0 0 0 0 1 0 0 2 

2. Основное 
мероприятие 02 
Строительство, 
(реконструкция), 
капитальный ремонт, 
канализационных 
коллекторов 
(участков) и 
канализационных 
насосных станций на 
территории 
муниципальных 
образований 
Московской области 

 2023-2027 Итого 376500,0 0,0 35000,0 80000,0 160000,0 101500,0   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

216500,0 0,0 0,0 0,0 115000,0 101500,0 

Внебюджетные 
источники 

160000,0 0,0 35000,0 80000,0 45000,0 0,0 

2.1. Мероприятие 02.01.           
Строительство, 
(реконструкция) 
канализационных 
коллекторов, 
канализационных 
насосных станций за 

 2023-2027 Итого 376500,0 0,0 35000,0 80000,0 160000,0 101500,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

216500,0 0,0 0,0 0,0 115000,0 101500,0 



счет средств 
местного бюджета 

Внебюджетные 
источники 

160000,0 0,0 35000,0 80000,0 45000,0 0,0 

  Количество 
построенных 
(реконструируемых) 
канализационных 
коллекторов, 
канализационных 
насосных станций, 
ед.   

  

  

Всего Итого 
 2023 
год 

В том числе  2024 год 2025 год 2026 год 2027 год   

I 
кв
ар
та
л 

I 
полуг
одие 

9 
мес
яце

в 

12 
меся
цев 

8 0 0 0 0 0 0 1 4 3 

                                                                                                                                                                                                               »; 

7. Часть 8 муниципальной программы дополнить частью 8.3., 8.3.1.: 

« 8.3. Адресный перечень объектов строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, 
финансирование которых предусмотрено мероприятием 01.01.  подпрограммы II «Системы водоотведения»   

 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта, сведения о 
регистрации права 

собственности, 
адрес объекта 

Мощнос
ть/ 

прирост 
мощнос

ти 
объекта 
строите
льства 

(кв.метр
, 

погонны
й метр, 
место, 
койко-

место и 
так 

далее) 

Направление 
инвестирования 
(строительство 
/реконструкция) 

Сроки 
проведения 

работ  

Открытие 
объекта/  

завершение 
работ 

Предел
ьная 

стоимо
сть 

объект
а 

капита
льного 
строит
ель-

ства / 
работ                     
(тыс. 
руб.) 

Профин
ан-

сирован
о на 

01.01.20
23 (тыс. 

руб.) 
 

Источники 
финансирования 

Финансирование, в том числе распределение субсидий из бюджета 
Московской области (тыс. руб.) 

Остаток 
сметной 
стоимос

ти до 
ввода в 
эксплуат

ацию 
объекта 
капитал

ьного 
строите
льства/д

о 
заверше

ния 
работ 

(тыс.руб
лей) 

всего 
2023 
год 

2024 год 2025 год 
2026 
год 

2027 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Строительство  
цеха по 
обезвоживанию 
осадков на 
очистных 
сооружениях  г. 
Ступино  
 

56 000 
м3/сут 

строительств
о 

01.01.202
5-
01.12.202
7 

01.12.2027 70000,
0 

0,0 Итого 70000,0 0,0 0,0 20000,0 20000
,0 

30000
,0 

 

0,0 Внебюджетные 
источники 

70000,0 0,0 0,0 20000,0 20000
,0 

30000
,0 

 

2 Приобретение, 
монтаж и ввод в 

700 
м3/сут 

строительств
о 

01.01.202
4-

01.12.2024 12000,
0 

0,0 Итого 12000,0 0,0 12000,0 0,0 0,0 0,0  

0,0 Внебюджетные 12000,0 0,0 12000,0 0,0 0,0 0,0  



эксплуатацию 
станции очистки 
сточных вод с. 
Хатунь 

01.12.202
4 

источники 

3 Реконструкция 
очистных 
сооружений п. 
Михнево 

2 000 
м3/сут 

реконструкци
я 

01.01.202
7-
01.12.202
7 

01.12.2027 80000,
0 

0,0 Итого 80000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80000
,0 

 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа  Ступино  

80000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80000
,0 

 

 
Всего по мероприятию: 
 

X X 
0,0 Итого 162000,0 0,0 12000,0 20000,0 20000

,0 
11000

0,0 

 

X X 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа  Ступино  

80000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80000
,0 

 

Х Х 
0,0 Внебюджетные 

источники 
82000,0 0,0 12000,0 20000,0 20000

,0 
30000

,0 

 

 Х Х 

кроме того: 
строительн
ый 
контроль 
 

Х Х Х 

0,0 
0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых, ед. 3 0 1 0 0 2 

открываемых, ед 3 0 1 0 0 2 

 
 

8.3.1.Адресный перечень объектов строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, 
финансирование которых предусмотрено мероприятием 02.01. подпрограммы II «Системы водоотведения»   

 

 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта, 

сведения о 
регистрации 

права 
собственности, 
адрес объекта 

Мощность/ 
прирост 

мощности 
объекта 

строитель
ства 

(кв.метр, 
погонный 

Направлени
е 

инвестирова
ния 

(строительс
тво 

/реконструк
ция) 

Сроки 
проведения 

работ  

Откры
тие 

объек
та/  

завер
шение 
работ 

Предел
ьная 

стоимос
ть 

объекта 
капитал

ьного 
строите

Профин
ан-

сирова
но на 

01.01.2
3 (тыс. 
руб.) 

 

Источники 
финансирова-

ния 

Финансирование, в том числе распределение субсидий из 
бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Остато
к 

сметно
й 

стоимо
сти до 

ввода в 
эксплуа



метр, 
место, 
койко-

место и 
так далее) 

ль-ства 
/ работ                     
(тыс. 
руб.) 

всего 
2023 
год 

2024 год 
2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

тацию 
объект

а 
капита
льного 
строите
льства/

до 
заверш

ения 
работ 

(тыс.ру
блей)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Южный 
напорный 
канализационный 
коллектор 

900 п.м. 
строительст
во 

01.01.2024-
31.12.2025 

01.12.
2025 

70000,0 0,0 Итого 70000,0 0,0 35000,0 35000,
0 

0,0 0,0  

0,0 Внебюджетные 
источники 

70000,0 0,0 35000,0 35000,
0 

0,0 0,0  

2 Коллектор для 
переключения 
КНС на ул. 
Службина г. 
Ступино (в том 
числе ПИР) 

200 п.м. 
строительст
во 

01.01.2026-
31.12.2026 

01.12.
2026 

15000,0 0,0 
Итого 

15000,0 0,0 0,0 0,0 15000,
0 

0,0  

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

15000,0 0,0 0,0 0,0 15000,
0 

0,0  

3 Самотечный 
коллектораот 
мкр. Большое 
Ступино до 
главной КНС г. 
Ступино  

150 п.м 
строительст
во 

01.01.2026-
31.12.2026 

01.12.
2026 

10000,0 0,0 Итого 10000,0 0,0 0,0 0,0 10000,
0 

0,0  

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

10000,0 0,0 0,0 0,0 10000,
0 

0,0  

4 Строительство 
главной КНС на 
ул. Службина г. 
Ступино . 

14 400 
м3/сут 

строительст
во 

01.01.2027-
31.12.2027 

01.12.
2027 

50000,0 0,0 Итого 
 
 
 
 

50000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50000,
0 

 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

50000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50000,
0 

 

5 Реконструкция 
канализационног
о коллектора и 
КНС ПНИ-13 д. 
Соколова 
Пустынь 

1 200 п.м. 
реконструкц
ия 

01.01.2025-
31.12.2026 

01.12.
2026 

90000,0 0,0 Итого 90000,0 0,0 0,0 45000,
0 

45000,
0 

0,0  

0,0 Внебюджетные 
источники 

90000,0 0,0 0,0 45000,
0 

45000,
0 

0,0  

6 
Реконструкция 
напорного 
коллектора и 
перевооружение 
ЦТП р.п. Михнево 

500 п.м. 
реконструкц
ия 

01.01.2027-
31.12.2027 

01.12.
2027 

45000,0 0,0 Итого 45000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45000,
0 

 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

45000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45000,
0 

 



7 

Реконструкция 
коллектора и 
КНС ПНИ-13 

1 200 п.м. 
реконструкц
ия 

01.01.2026-
31.12.2026 

01.12.
2026 

90000,0 0,0 Итого 90000,0 0,0 0,0 0,0 90000,
0 

0,0  

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

90000,0 0,0 0,0 0,0 90000,
0 

0,0  

8 Строительство 
коллектора от 
КНС 
Б.Алексеевсое до 
точки А. и 
реконструкция 
КНС 

100 п.м 
строительст
во 

01.01.2027-
31.12.2027 

01.12.
2027 

6500,0 0,0 Итого 6500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6500,0  

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

6500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6500,0  

 
Всего по мероприятию: 
 

Х Х 

0,0 Итого 376500,0 0,0 35000,0 80000,
0 

16000
0,0 

10150
0,0 

 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

216500,0 0,0 0,0 0,0 11500
0,0 

10150
0,0 

 

0,0 Внебюджетные 
источники 

160000,0 0,0 35000,0 80000,
0 

45000,
0 

0,0  

 Х Х 

кроме того: 
строительн
ый контроль 
 

Х Х Х 

0,0 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

0,0 Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых, ед. 8 0 0 1 4 3 

открываемых, ед 8 0 0 1 4 3 

 

                                                                                                                                                                                                                                            ». 

 

 

 

8. Часть 9 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 «                                       9. Паспорт Подпрограммы III«Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 
 

Координатор муниципальной  Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области 



подпрограммы  Медведев С.А.  

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы  
 

2023-2027 годы 

Источники финансирования 
муниципальной подпрограммы, в т.ч. 
по годам реализации (тыс. руб.)   

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

16 258,9 6 258,9 10 000,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино 

310 164,7 53 143,9 13 020,8 2 000,0 152 000,0 90 000,0 

Внебюджетные источники 523 970,0 90 225,0 99 245,0 104 100,0 111 400,0 119 000,0 

Всего по Подпрограмме III, в том числе 
по годам: 

850 393,6 149 627,8 122 265,8 106 100,0 263 400,0 209 000,0 

                                                                                                                                                                                                           »; 

   9. Часть 9.1. муниципальной программы    изложить в следующей редакции: 

«                          9.1. Перечень мероприятий подпрограммы  III«Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 

 

N п/п 
Мероприятие 

подпрограммы 

Срок 
исполнения 
мероприят

ия 

Источники 
финансирован

ия 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 
Ответственн

ый за 
выполнение 
мероприятия 
подпрограмм

ы 

2023 год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное 
мероприятие 01                       
Строительство, 
реконструкция, 
капитальный 

2023 
Итого 40053,2 40053,2 0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 40053,2 40053,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



ремонт объектов 
теплоснабжения 
на территории 
муниципальных 
образований 
Московской 
области  

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

1.1. Мероприятие 
01.01 
Строительство и 
реконструкция 
объектов 
теплоснабжения  
муниципальной 
собственности 

2023-2027 
Итого 40053,2 40053,2 0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 40053,2 40053,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
ЖКХ 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Количество 
построенных 
(реконструируемы
х) объектов  
теплоснабжения, 
ед. 

 

 

Всего  
Итог

о 
2023 
год 

В том числе  2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

I квартал I 
полугоди

е 

9 
месяцев 

12 
месяцев 

3 3 0 0 0 3 0 0 0 0 

2. Основное 
мероприятие 02.                       
Строительство, 
реконструкция, 
капитальный 
ремонт сетей 
водоснабжения, 
водоотведения, 
теплоснабжения  
муниципальной 
собственности 

2023-2027 Итого 755970,
0 

90225,0 99245,
0 

104100,
0 

258400,
0 

204000,
0 

  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

232000,
0 

0,0 0,0 0,0 147000,
0 

85000,0 

Внебюджетные 
источники 

523970,
0 

90225,0 99245,
0 

104100,
0 

111400,
0 

119000,
0 

2.1. Мероприятие 
02.02 
Капитальный 
ремонт сетей 
водоснабжения, 
водоотведения, 
теплоснабжения 
муниципальной 
собственности  

2023-2027 Итого 634030,
0 

65650,0 76280,
0 

80900,0 233700,
0 

177500,
0 

 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

232000,
0 

0,0 0,0 0,0 147000,
0 

85000,0 

Внебюджетные 
источники 

402030,
0 

65650,0 76280,
0 

80900,0 86700,0 92500,0 

2.1.1. Ремонт участка 
тепловых сетей 
г.Ступино 
"Теплотрасса 
ул.Куйбышева до 
д.26 пр.Победы 

2026 Итого 45000,0 0,0 0,0 0,0 45000,0 0,0 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

45000,0  0,0 0,0 45000,0 0,0 

2.1.2. Ремонт участка 2027 Итого 27000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27000,0 управление 



тепловых сетей 
г.Ступино 
"Теплотрасса к  
дому 37,41 по 
пр.Победы 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

27000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27000,0 ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино  

2.1.3. Ремон участка 
теплотрассы от 
котельной 
с.Старая Ситня 
до ТК-3 

2027 Итого 30000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30000,0 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

30000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30000,0 

2.1.4. Ремонт участка 
теплотрассы от 
ТК-93 ТК-190 г. 
Ступино, мкр. 
Северо-Западный 

2026 Итого 23000,0 0,0 0,0 0,0 23000,0 0,0 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

23000,0 0,0 0,0 0,0 23000,0 0,0 

2.1.5. Ремонт участка 
теплотрассы 
с.Шугарово от ТК-
5 по ул.Совхозная 
до ТК-5,4 по 
ул.Комсомольской 

2026 Итого 18000,0 0,0 0,0 0,0 18000,0 0,0 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

18000,0 0,0 0,0 0,0 18000,0 0,0 

2.1.6. Ремонт участка 
теплосети от ТК-2 
до ТК 
с.Семеновское ул. 
Черёмушки 
протяженностью 
515 м 

2026 Итого 19000,0 0,0 0,0 0,0 19000,0 0,0 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

19000,0 0,0 0,0 0,0 19000,0 0,0 

2.1.7. Ремонт участка 
теплотрассы по 
ул. Калинина 
г.Ступино от дома 
№10 до дома 
№24 

2026 Итого 20000,0 0,0 0,0 0,0 20000,0 0,0 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

20000,0 0,0 0,0 0,0 20000,0 0,0 

2.1.8. Ремонт участка 
тепловых сетей  
с. Б.Алексеевское 
от ТК-12 до ТК-15 
и от ТК-15 до МКД 
№7 по 
ул.Центральная, 
протяженностью 
100м.  

2027 Итого 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000,0 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000,0 

2.1.9. Ремонт тепловых 
сетей г. Ступино, 
п. Михнево 

2023-2027 Итого 320000,
0 

50000,0 60000,
0 

65000,0 70000,0 75000,0 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа 

Внебюджетные 
источники 

320000,
0 

50000,0 60000,
0 

65000,0 70000,0 75000,0 



Ступино  

2.1.10
. 

Ремонт 
водопроводов п. 
Михнево 

  
2023-2027 

Итого 94000,0 9000,0 9500,0 9000,0 31500,0 35000,0 МУП "ПТО 
ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино,  
управление 
ЖКХ 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

47000,0 0,0 0,0 0,0 22000,0 25000,0 

Внебюджетные 
источники 

47000,0 9000,0 9500,0 9000,0 9500,0 10000,0 

2.1.11
. 

Текущий ремонт 
сетей 
водоснабжения, 
водопроводных 
колодцев 

2023-2027 Итого 35030,0 6650,0 6780,0 6900,0 7200,0 7500,0 МУП "ПТО 
ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино,  
управление 
ЖКХ 

Внебюджетные 
источники 

35030,0 6650,0 6780,0 6900,0 7200,0 7500,0 

 

Количество 
капитально 
отремонтированн
ых сетей 
(участков) 
водоснабжения, 
водоотведения, 
теплоснабжения, 

ед. 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе 2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 I 
кварта

л 

I 
полугоди

е 

9 
месяцев 

12 месяцев 

23 3 0 0 3 3 3 3 8 6 
 

3.1. Мероприятие 
02.03 – 
Организация в 
границах 
городского округа 
теплоснабжения 
населения 

2023-2027 Итого        

Внебюджетные 
источники 

121940,
0 

24575,0 
22965,

0 
23200,0 24700,0 26500,0 

 

3.1.1. Техническое 
обслуживание 
КИПиА, 
профилактически
й ремонт 
котельных, 
проверка узлов 
учета газа, 
экспертиза 
промышленной 
безопасности 
дымовых труб 
котельных п. 
Белопесоцкий, с. 

2023-2027 Итого 20140,0 3740,0 3800,0 3900,0 4200,0 4500,0 МУП "ПТО 
ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино,    
управление 
ЖКХ 

Внебюджетные 
источники 

20140,0 3740,0 3800,0 3900,0 4200,0 4500,0 



Городище, с. 
Старая Ситня, п. 
Левая Пойма, с. 
Лужники, с. 
Ситне-
Щелканово, р.п. 
Жилево, с. 
Шугарово,с. 
Ивановское 

3.1.2. Профилактически
й ремонт 
котельных,ремонт 
кровли зданий и 
насосного 
оборудования 
котельных д. 
Алфимово, д. 
Леонтьево, д. 
Новоеганово, с. 
Большое 
Алексееевское, с. 
Аксиньино, с. 
Мещерино 

2023-2027 Итого 52900,0 11400,0 10000,
0 

10000,0 10500,0 11000,0 МУП "ПТО 
ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино,  
управление 
ЖКХ 

Внебюджетные 
источники 

52900,0 11400,0 10000,
0 

10000,0 10500,0 11000,0 

3.1.3. Техническое 
обслуживание 
КИПиА, газового 
оборудования, 
промывка и 
ремонт котлов и 
теплообменников 
котельных п. 
Малино, с. 
Березнецово, д. 
Дубнево, д. 
Беспятово, р.п. 
Михнево, 
с.Усады, с. 
Татариново, 
МОВИР 

2023-2027 Итого 11910,0 2410,0 2000,0 2000,0 2500,0 3000,0 МУП "ПТО 
ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино,  
управление 
ЖКХ  

Внебюджетные 
источники 

11910,0 2410,0 2000,0 2000,0 2500,0 3000,0 

3.1.4. 

Проведение 
гидравлических 
испытаний 
тепловых сетей, 
восстановление 
сетей после 
испытаний 

2023-2027 

Итого 36990,0 7025,0 7165,0 7300,0 7500,0 8000,0 МУП "ПТО 
ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино  

Внебюджетные 
источники 

36990,0 7025,0 7165,0 7300,0 7500,0 8000,0 

       Всего Итого 2023 В том числе  2024 2025 2026 2027   



год I 
кварта

л 

I 
полугоди

е 

9 
месяцев 

12 
месяцев 

год год год год 

115 23 0 0 23 23 23 23 23 23 

4. Основное 
мероприятие 03.                       
Проведение 
первоочередных 
мероприятий по 
восстановлению 
инфраструктуры 
военных городков 
на территории 
Московской 
области, 
переданных из 
федеральной 
собственности  

2023-2027 Итого 28870,4 15849,6 
 

13020,
8 

0,0 0,0 0,0   

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

16258,9 6258,9 10000,
0 

0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

12 611,
5 

9590,7 3020,8 0,0 0,0 0,0 

4.1. Мероприятие 
03.02.  
Капитальные 
вложения в 
объекты 
инженерной 
инфраструктуры 
на территории 
военных городков                       

2023-2024 Итого 

28870,4 15849,6 
13020,

8 0,0 0,0 0,0 

Управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 16258,9 6258,9 

10000,
0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

12611,5 9590,7 3020,8 0,0 0,0 0,0 

  Количество 
капитально 
отремонтированн
ых объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 
на территории 
военных городков, 
ед. 

    Всего Итого 
 2023 год 

В том числе  2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

  

I 
кварта

л 

I 
полугоди

е 

9 
месяцев 

12 
месяцев 

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

5. Основное 
 мероприятие 05                            

  Итого 25500,0 3500,0 10000,
0 

2000,0 5000,0 5000,0   



Мониторинг 
разработки и 
утверждения схем  
водоснабжения и 
водоотведения, 
теплоснабжения, 
а также программ 
комплексного 
развития систем 
коммунальной 
инфраструктуры 
городских округов 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  

25500,0 3500,0 10000,
0 

2000,0 5000,0 5000,0 

5.1. Мероприятие 
05.01. 
Утверждение 
схемы 
теплоснабжения 
городского округа 
(актуализированн
ой  схемы 
теплоснабжения 
городского округа)  

2023-2027 Итого 11500,0 3500,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 Управление 
ЖКХ  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

11500,0 3500,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 

  Количество 
утвержденных 
схем 
теплоснабжения 
городских 
округов, ед. 

    Всего Итого 
 2023 год 

В том числе  2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

  

I 
кварта

л 

I 
полугоди

е 

9 
месяцев 

12 
месяцев 

5 1 0 0 0 1 1 1 1 1 

5.2. Мероприятие 
05.02. 
Утверждение 
схемы 
водоснабжения и 
водоотведения 
городского округа 
(актуализированн
ой  схемы 
водоснабжения и 
водоотведения 
городского округа)  

2023-2027  Итого 14000,0 0,0 8000,0 0,0 3000,0 3000,0 управление 
ЖКХ  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

14000,0 0,0 8000,0 0,0 3000,0 3000,0 

  Количество схем 
водоснабжения и 
водоотведения 
городских округов 
(актуализированн
ых  схем 
водоснабжения и 
водоотведения 
городских 
округов), ед. 

    Всего Итого 2023 
год 

В том числе  2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

  

I 
кварта

л 

I 
полугоди

е 

9 
месяцев 

12 
месяцев 

3 0 0 0 0 0 1 0 1 1 

 Мероприятие 2023-2027  Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



 
5.3. 

05.03. 
Утверждение 
программ 
комплексного 
развития систем 
коммунальной 
инфраструктуры 
городских округов 

Средства 
бюджета 

городского 

округа  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Количество 
утвержденных 
программ 
комплексного 
развития систем 
коммунальной 
инфраструктуры 
городских 
округов», ед.  

  Всего Итого 2023 год В том числе  2024 год 2025 год  2026 год  2027 год   

I 
кварта

л 

I 
полугоди

е 

9 
месяце

в 

12 
месяце

в 
 

    

1 1 0 1 1 1 1 1 1 1  

 

 

                        » 

10. Часть 9 муниципальной программы дополнить частью 9.3., 9.3.1.: 

«     9.3 Адресный перечень, объектов строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, 

финансирование которых предусмотрено мероприятием 01.01 подпрограммы III «Объекты теплоснабжения, инженерные 

коммуникации» 

 

 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта, 

сведения о 
регистрации 

права 
собственности, 
адрес объекта 

Мощность/ 
прирост 

мощности 
объекта 

строитель
ства 

(кв.метр, 
погонный 

метр, 
место, 
койко-

место и 
так далее) 

Направление 
инвестировани

я 
(строительство 
/реконструкция

) 

Сроки 
проведени

я работ  

Откры
тие 
объек
та/  
завер
шение 
работ 

Преде
льная 
стоим
ость 
объек
та 
капита
льног
о 
строит
ель-
ства / 
работ                     
(тыс. 
руб.) 

Профин
ан-

сирова
но на 

01.01.2
3 (тыс. 
руб.) 

 
Источники 

финансирова-
ния 

Финансирование, в том числе распределение субсидий из 
бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Остато
к 

сметно
й 

стоимо
сти до 

ввода в 
эксплуа
тацию 
объект

а 
капита
льного 
строите
льства/

до 
заверш

ения 
работ 

всего 
2023 
год 

2024 год 
2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 



(тыс.ру
блей) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 

Типовая блочно-
модульная с. 
Б.Алексеевское 
г.о. Ступино 

7,0 Мвт 

Строительство 
( в том числе 
ПИР) 

01.01.2023
-
31.12.2023 

01.12.
2023 

33162,
5 

0,0 Итого 
33162,5 

33162
,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

33162,5 
33162

,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

2 

Газовая котельня  
п. Жилево г.о. 
Ступино 

8,0 Мвт 

Строительство 
( в том числе 
ПИР) 

01.01.2023
- 
31.12.2023 

01.12.
2023 

3 
490,7 

0,0 Итого 3 490,7 3 
490,7 

0,0 0,0 0,0 0,0 
 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

3 490,7 3 
490,7 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

3 
Типовая блочно-
модульная 
котельная Ситне-
Щелканово г.о. 
Ступино 

10,5 Мвт строительство 
01.01.2023
-
31.12.2023 

01.12.
2023 

3400,0 0,0 Итого 3 400,0 3 
400,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 
 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

3 400,0 3 
400,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
Всего по мероприятию: 
 

Х Х 0,0 Итого 
40053,2 

40053
,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 40053,2 

40053
,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 Х Х 

кроме того: 
строительный 
контроль 
 

Х Х Х 

0,0 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых, ед. 3 3 0 0 0 0 

открываемых, ед. 3 3 0 0 0 0 

 

 
 

9.3.1  Адресный перечень объектов строительства, реконструкции объектов строительства, реконструкции и 
модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 03.02. подпрограммы III 

«Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 
 

 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта, 

сведения о 
регистрации 

права 
собственности, 
адрес объекта 

Мощность/ 
прирост 

мощности 
объекта 

строитель
ства 

(32В.метр, 
погонный 

метр, 
место, 
койко-

место и 
так далее) 

Направление 
инвестировани

я 
(строительство 
/реконструкция

) 

Сроки 
провед

ения 
работ  

Открытие 
объекта/  
завершен
ие работ 

Преде
льная 
стоим
ость 

объек
та 

капита
льног

о 
строит
ель-

ства / 
работ                     
(тыс. 
руб.) 

Профин
ан-

сирова
но на 

01.01.2
023 

(тыс. 
руб.) 

 

Источники 
финансирова-

ния 

Финансирование, в том числе распределение субсидий из 
бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Остато
к 

сметно
й 

стоимо
сти до 

ввода в 
эксплуа
тацию 
объект

а 
капита
льного 
строите
льства/

до 
заверш

ения 
работ 

(тыс.ру
блей) 

всего 
2023 
год 

2024 год 
2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 

Строительство 
блочно-
модульной 
котельной в 
военном городке 
№112 Михнево-3, 
г.о. Ступино  

1,5Мвт 
Строительство 
(в том числе 
ПИР) 

01.01.2
023-
01.12.2
024 

01.12.202
4 

28870,
4 

0,0 
Итого 

28870,4 
15849

,6 13020,8 0,0 0,0 0,0 
 

0,0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 16258,9 

6258,
9 10000,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 12611,5 

9590,
7 3020,8 0,0 0,0 0,0 

 



 
Всего по мероприятию: 
 

Х Х 

0,0 
Итого 

28870,4 
15849

,6 13020,8 0,0 0,0 0,0 
 

0,0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 16258,9 

6258,
9 10000,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 12611,5 

9590,
7 3020,8 0,0 0,0 0,0 

 

 Х Х 

кроме того: 
строительный 
контроль 
 

Х Х Х 

0,0 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

0,0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых, ед. 1 0 1 0 0 0 

открываемых, ед 1 0 1 0 0 0 

 
» 

11. Часть 10.1. муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«                                     10.1. Перечень мероприятий подпрограммы IV «Обращение с отходами» 
 

N п/п Мероприятие подпрограммы 
Срок 

исполнения 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответствен
ный за 

выполнение 
мероприяти

я 
подпрограм

мы 

2023 год 
2024 
 год 

2025 
год 

2026 
год 

2027  
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 03 - 
Создание производственных 
мощностей в отрасли 
обращения с отходами 

 2023-2027 
Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
ЖКХ 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



бюджета 
городского 
округа Ступино 

1.1 Мероприятие 03.01 -  
Строительство и 
реконструкция объектов 
инженерной 
инфраструктуры для 
комплексов по переработке 
и размещению отходов 
(КПО)  

2023-2027  
Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
ЖКХ 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Количество построенных и 
реконструированных  
объектов инженерной 
инфраструктуры для 
комплексов по переработке 
и размещению отходов 
(КПО), ед.        

  

  

Всего Итого 
2023 
год 

В том числе  2024 
 год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
 год 

 

I 
квар
тал 

I 
по
луг
од
ие 

9 
мес
яце

в 

12 
ме
ся
це
в 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

» 
 

12.  Часть 11.1  муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
« 

11.1. Перечень мероприятий подпрограммы  V 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  
  

N п/п 
Мероприятие 

подпрограммы 

Срок 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам  (тыс. руб.) 

Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 2023 год 
2024 
 год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 13 

1. Основное мероприятие 01                            
Повышение энергетической 

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  



эффективности 
муниципальных 
учреждений Московской 
области 

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятие 01.01.         
Установка (модернизация) 
ИТП с установкой 
теплообменника отопления 
и аппаратуры управления 
отоплением 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

в пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений  
управления образования ,комитета физической культуры и спорта, комитета культуры и 
молодежной политики 
 

управление 
образования, 
комитет физической 
культуры и спорта, 
комитет  культуры и 
молодежной 
политики 

1.2. Мероприятие 01.02. 
Установка 
терморегулирующих 
клапанов 
(терморегуляторов) на 
отопительных приборах 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

в пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений  
управления образования, 
комитета физической культуры и спорта, комитета культуры и молодежной политики 
 

управление 
образования, 
комитет физической 
культуре и спорта, 
комитет  культуры и 
молодежной 
политики 

1.3. Мероприятие 01.03. 
Промывка трубопроводов и 
стояков системы отопления 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений  
управления образования,  
комитета физической культуры и спорта, комитета культуры и молодежной политики 
 

управление 
образования, 
комитет физической 
культуре и спорта, 
комитет  культуры и 
молодежной 
политики 

1.4. Мероприятие 01.04. Замена 
светильников внутреннего 
освещения на 
светодиодные 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений  
управления образования,  
комитета физической культуры и спорта, комитета культуры и молодежной политики 
 

управление 
образования,  
комитет по 
физической культуры 
и спорта, комитет  
культуры и 
молодежной 
политики 

1.5. Мероприятие 01.05. 
Установка 
автоматизированной 
системы регулирования 
освещения, датчиков 
движения и освещенности 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

в пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений  
управления образования,  
комитета физической культуры и спорта, комитета культуры и молодежи 
 

управление 
образования,  
комитет по 
физической культуры 
и спорта, комитет  
культуры и 
молодежной 
политики 

1.6. Мероприятие 01.06. 
Повышение теплозащиты 
наружных стен, утепление 
кровли и чердачных 
помещений 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

средства предусмотрены в программе "Образование" 

управление 
образования,  
комитет по 
физической культуры 
и спорта, комитет  
культуры и 
молодежной 



политики 

1.7. Мероприятие 01.07. 
Установка насосного 
оборудования и 
электроустановок с 
частотно-регулируемым 
приводом 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

средства предусмотрены в программе "Образование" 

управление 
образования,  
комитет по 
физической культуры 
и спорта, комитет  
культуры и 
молодежной 
политики 

1.8. Мероприятие 01.08. 
Модернизация 
трубопроводов и арматуры 
системы ГВС 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

в пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений 
образования, физической культуры, спорта и работе с молодежью и молодежной 

политике 

управление 
образования,  
комитет по 
физической культуры 
и спорта, комитет  
культуры и 
молодежной 
политики 

1.9. Мероприятие 01.09. 
Установка аэраторов с 
регулятором расхода воды 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

в пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений 
образования физической культуры, спорта и работе с молодежью и молодежной 

политике 

управление 
образования,  
комитет по 
физической культуры 
и спорта, комитет  
культуры и 
молодежной 
политики 

1.10. Мероприятие 01.10. 
Установка, замена, поверка 
приборов учета 
энергетических ресурсов на 
объектах бюджетной 
сферы  

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

в пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений 
образования физической культуры, спорта и работе с молодежью и молодежной 

политике 

управление 
образования,  
комитет по 
физической культуры 
и спорта, комитет  
культуры и 
молодежной 
политики 

2. Основное мероприятие 02                                  
Организация учета 
энергоресурсов в 
жилищном фонде 
Московской области 

  Итого 9150,0 9150,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

9150,0 9150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

в пределах средств собственников жилых помещений в многоквартирных домах 

2.1. Мероприятие 02.01. 
Установка, замена, поверка 
общедомовых приборов 
учета энергетических 
ресурсов в 

2023-2027 Внебюджетные 
источники 

в пределах средств собственников жилых помещений в многоквартирных домах управляющие 
компании, 
управление ЖКХ 



многоквартирных домах 

2.2. Мероприятие 02.02. 
Выполнение работ по 
установке 
автоматизированных 
систем контроля за газовой 
безопасностью в жилых 
помещениях (квартирах) 
многоквартирных домов 

2023-2027 Итого 9150,0 9150,0 0,0 0,0 0,0 0,0  управление ЖКХ 

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

9150,0 9150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Установлены 
автоматизированные 
системы контроля за 
газовой безопасностью в 
жилых помещениях 
(квартирах) 
многоквартирных домов, 
ед. 

 

 

Всего Итог
о 

2023 
год 

В том числе  2024 2025 2026 2027 

 

I 
кв
ар
та
л 

I 
по
луг
од
ие 

9 
мес
яце

в 

12 
мес
яце

в 

2302 2302 25
0 

100
0 

170
0 

2302 0 0 0 0 

3. Основное мероприятие 03                                  
Повышение энергетической 
эффективности 
многоквартирных домов 

 2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

в пределах средств, предусмотренных на деятельность администрации городского 
округа Ступино 

  

3.1. Мероприятие 03.01. 
Организация работы с УК 
по подаче заявлений в ГУ 
МО "Государственная 
жилищная инспекция 
Московской области" 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

в пределах средств, предусмотренных на деятельность администрации городского 
округа Ступино 

управление ЖКХ  

 Выдано актов «ГУ МО 
"Государственная 
жилищная инспекция 
Московской области", о 
присвоении класса 
энергоэффективности 
ед." 

 

 

Все
го 

Итого 2023 
год 

В том числе  

2024 2025 2026 2027 

 

I 
ква
рта
л 

I 
по
луг
од
ие 

9 
ме
ся
це
в 

12 
меся
цев 

71 4 0 0 1 4 10 15 20 22 

» 
 

13. Часть11.2 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
 

«                                    11.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий  



подпрограммы V «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»   
 

№
  

п/п 

№ 
основного 
мероприят

ия  

№ 
мероприя

тия  

Наименование 
результата 

Едини
ца измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 

1
1 

02 02 Установлены 
автоматизированные системы 

контроля за газовой безопасностью 
в жилых помещениях (квартирах) 

многоквартирных домов 

единиц Значение показателя определяется как общее количество 
установленного, замененного оборудования с нарастающим итогом 

Периодичность представления – ежеквартально. 

2 
2 

03 01 Выдано актов «ГУ МО 
"Государственная жилищная 

инспекция Московской области", о 
присвоении класса 

энергоэффективности" 

единиц Значение показателя определяется как общее количество актов о 
присвоении класса энергоэффетивности с нарастающим итогом 

Периодичность представления – ежеквартально. 

                                                                                                                                                                                                                                           » 

 
 

14. Часть12.1 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
 

«                                           12.1. Перечень мероприятий подпрограммы 
                   VI «Развитие газификации, топливозаправочного комплекса и электроэнергетики» 

N 
п/п 

Мероприятие подпрограммы 
Срок 

исполнения 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответственн
ый за 

выполнение 
мероприятия 
подпрограмм

ы 2023 год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 01 – 
Строительство и 
содержание газопроводов в 
населенных пунктах 

 2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1.1 Мероприятие 01.02 -  
Организация в границах 
городского округа 
газоснабжения населения 

2023-2027  Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Проведение встреч с 
населением по вопросам 
социальной газификации, 
ед.        

  

  

Всего Итого 
2023 
год 

В том числе  2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

I 
квар
тал 

I 
полуг
одие 

9 
ме
ся
це
в 

12 
ме
ся
це
в 

100 20 5 10 15 20 20 20 20 20  

» 
 

15. Часть 14 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«                                                            14.Паспорт Подпрограммы VIII 

«Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 
 

Координатор муниципальной 
подпрограммы  

Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области 
Медведев С.А.  

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы  
 

2023-2027 годы 

Источники финансирования 
муниципальной подпрограммы, в т.ч. 
по годам реализации (тыс. руб.)    

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 
Средства федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

7 777,0 6 671,0 553,0 553,0 0,0 0,0 



Средства бюджета городского округа 
Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме VIII, в том 
числе по годам: 

7 777,0 6 671,0 553,0 553,0 0,0 0,0 

» 
 
   12. Часть 14.1. муниципальной программы    изложить в следующей редакции: 

       «                                                    14.1. Перечень мероприятий подпрограммы  VIII 

«Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства»  
  

N п/п Мероприятие подпрограммы 
Срок 

исполнения 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 
2023 год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 01. 
Создание экономических 
условий для повышения 
эффективности работы 
организаций жилищно-
коммунального хозяйства 
Московской области  

 2023-2027 

Итого 6000,0 6000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

6000,0 6000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятие 01.01.             
Погашение просроченной 
задолженности управляющих 
организаций, поставщиков 
ресурсов (ресурсоснабжающих, 
теплоснабжающих организаций, 
гарантирующих организаций) 
(далее – поставщики ресурсов) 
перед поставщиками 
энергоресурсов (газа, 
электроэнергии, тепловой 
энергии) путем возмещения 
части недополученных доходов 
управляющих организаций, 
поставщиков ресурсов, 
образовавшихся в связи с 
задолженностью населения по 
оплате за жилое помещение и 

 2023-2027 Итого 6000,0 6000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление ЖКХ  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

6000,0 6000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



коммунальные услуги и (или) 
ликвидированных в 
установленном 
законодательством порядке 
юридических лиц, оказывавших 
услуги в сфере жилищно-
коммунального хозяйства за 
потребленные ресурсы (газ, 
электроэнергию, тепловую 
энергию и воду), признанной 
невозможной к взысканию 
 

 Количество лицевых счетов 
жителей, по которым списана 
задолженность, признанная 
невозможной к взысканию, ед. 

  Всего Итого 
 2023 
год 

В том числе  2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

I 
квар
тал 

I 
полу
годи

е 

9 
ме
сяц
ев 

12 
месяц

ев 

140 
140 0 0 140 140 0 0 0 0 

2. Основное мероприятие 02. 
Финансовое обеспечение 
расходов, направленных на 
осуществление полномочий в 
сфере жилищно-коммунального 
хозяйства  

 2023-2027 Итого 1777,0 671,0 553,0 553,0 0,0 0,0   

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1777,0 671,0 553,0 553,0 0,0 0,0 

2.1. Мероприятие 02.05  
Осуществление переданных 
органам местного 
самоуправления полномочий по 
региональному 
государственному жилищному 
контролю (надзору) за 
соблюдением гражданами 
требований Правил пользования 
газом 

2023-2027 Итого 1777,0 671,0 553,0 553,0 0,0 0,0 управление ЖКХ  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1777,0 671,0 553,0 553,0 0,0 0,0 

  Проведение профилактических 
мероприятий, ед. 

  

  

Всего Итог
о  

2023 
год 

В том числе  2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

управление ЖКХ  

   

 

  I 
ква
рта
л 

I 
полуг
одие 

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

     

   

 

100 20 5 10 15 20 20 20 20 20  

» 


